
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE,
COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

Direzione Generale

Servizio Programmazione e Gestione del Sistema della Formazione Professionale

Settore Programmazione e Accreditamento

DETERMINAZIONE N.16241/1627/F.P.  DEL  07 Aprile 2011

Oggetto:“Apprendistato professionalizzante. Diretti va Regionale 2010 – Lineamenti procedurali 

di attuazione “. Rettifica scadenze.  Approvazione.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E GESTIONE  DEL SISTEMA DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA la Legge Regionale n. 31 del 13.11.1998 concernente “Disciplina del personale regionale 

e dell’organizzazione degli uffici della Regione";

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 68 del 31.05.2010 con il quale alla Dott.ssa 

Emerenziana  Silenu  sono  conferite  per  un  quinquennio  le  funzioni  di  direzione  del 

Servizio Programmazione e Gestione del Sistema della Formazione Professionale della 

Direzione  Generale  dell’Assessorato  del  Lavoro,  Formazione  Professionale, 

Cooperazione e Sicurezza Sociale;

VISTO la  Legge n.196/1997 “Norme in materia di promozione dell’occupazione”;

VISTO il Decreto Legislativo del 10 febbraio 2003 n. 276 e s.m.i. “Attuazione delle deleghe in 

materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n.30”;

VISTA la  Legge  regionale  n.  20  del  5  dicembre  2005  “Norme  in  materia  di  promozione 

dell’occupazione, sicurezza e qualità del lavoro. Disciplina dei servizi e delle politiche per 

il lavoro. Abrogazione della legge regionale 14 luglio 2003, n.9, in materia di lavoro e 

servizi all’impiego”;

VISTI la  Deliberazione  del  28  febbraio  2006,  n.  8/15  “Approvazione  degli  indirizzi  per 

l’attivazione dell’apprendistato professionalizzante nella Regione Sardegna”;  il  Decreto 

Assessoriale  del  27  aprile  2006,  n.  131  Apprendistato  professionalizzante  (D.lgs.  n. 

276/2003 art. 49 – Art. 38 L.R. 5 dicembre 2005 n. 5);

VISTA la  Legge  n.  133  del  6/8/2008  art.  23  “Modifiche  alla  disciplina  del  contratto  di 

Apprendistato”;

1/3



ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE,
COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

Direzione Generale

Servizio Programmazione e Gestione del Sistema della Formazione Professionale

Settore Programmazione e Accreditamento

VISTA la Circolare n. 27 del 10 novembre 2008, del Ministero del Lavoro, della Salute e delle 

Politiche sociali – “Chiarimenti in materia di apprendistato professionalizzante alla luce 

delle modifiche introdotte dall’ articolo 23 del decreto-legge n. 112/2008 convertito dalla 

legge 133/2008”;

VISTO il  Piano  di  azione  per  l’occupabilità  dei  giovani  attraverso  l’integrazione  tra 

apprendimento e lavoro,  Ministero del  Lavoro,  della  Salute  e delle  Politiche Sociali  - 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e Ricerca, Italia 2020 del 23 settembre 2009;

VISTA la sentenza n. 176 del 15/5/2010 della Corte Costituzionale;

VISTO il  Protocollo  d’intesa  del  29  giugno  2010  per  la  regolamentazione  del  sistema degli 

apprendistati nella Regione Sardegna;

VISTA la Deliberazione n. 26/24 del 6.7.2010 “Linee di indirizzo per la programmazione delle 

azioni di sistema e formative per l’apprendistato nella regione Sardegna”;

VISTA l’intesa  tra  Governo,  Regioni,  Province  autonome  e  Parti  Sociali  per  il  rilancio 

dell’Apprendistato del 27/10/2010;

VISTA la Deliberazione n. 43/35 del 6/12/2010 L. n.196/1997, art. 16 – D.Lgs. n. 276/2003, art. 

49 – L.R. n. 20/2005, n. 20, art. 38. “Indirizzi operativi per lo sviluppo dell’apprendistato 

professionalizzante. Direttiva 2010”;

VISTA la Deliberazione n. 45/10 del 21/12/2010 “Apprendistato Professionalizzante. Indirizzi per 

la programmazione dell’offerta formativa regionale e dei servizi di supporto alle imprese”;

VISTO il  Decreto  dall’Assessore  del  Lavoro,  Formazione  Professionale,  Cooperazione  e 

Sicurezza Sociale, del 12 aprile 2005, n.10/05 con il quale è stato approvato il sistema di 

accreditamento regionale delle Agenzie e delle sedi formative;

VISTO il  Decreto  dell’Assessore  del  Lavoro,  Formazione  Professionale,  Cooperazione  e 

Sicurezza Sociale, del 16 gennaio 2009, n° 2/80/200 9, decreto interpretativo del Decreto 

assessoriale n.10/05 del 12 aprile 2005 con il quale sono state emanate le direttive per 

2/5



ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE,
COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

Direzione Generale

Servizio Programmazione e Gestione del Sistema della Formazione Professionale

Settore Programmazione e Accreditamento

la definizione del nuovo modello di accreditamento regionale per le Agenzie Formative, 

ex Deliberazione della Giunta Regionale del 22 febbraio 2005, n. 7/10; 

VISTO il Repertorio Regionale delle Figure Professionali, il cui impianto è stato approvato con 

DGR 33/9 del 16/07/2009 e i cui contenuti sono stati approvati con Determinazione n. 

27716/2726/F.P del 22/07/2009;

VISTA la nota informativa prot. n. 0007584 del 17.02.2011, dello scrivente Servizio, trasmessa 

alle  Organizzazioni  dei  datori  di  lavori  e  dei  lavoratori,  contenente  la  sintesi  dei 

lineamenti  procedurali  di  attuazione  della  Direttiva  Regionale  2010  approvata  con 

delibera della G.R. n. 43/35 del 6.12.2010, e i relativi allegati 1,2 e 3;

VISTA la  determina  del  Servizio  Programmazione  e  gestione  del  sistema della  formazione 

professionale  n.1031/780  del  08.03.2011 “Apprendistato  professionalizzante-  Direttiva 

Regionale 2010 - n.1/11 Lineamenti procedurali di attuazione e relativi allegati 1,2 e 3”;

VISTE le  richieste  delle  Organizzazioni  datoriali  e  sociali  del  macrosettore  “Edilizia”(Ance-

Confindustria)  e  degli  Enti  Bilaterali  dello  stesso  macrosettore  (Edilcassa,  Cae) 

finalizzate  alla  concessione  di  una  proroga  dei  tempi  di  avvio  del   nuovo  sistema 

dell’apprendistato  professionalizzante,  così  come  definiti  nella  circolare  n.1/11 

“Apprendistato professionalizzante- Lineamenti procedurali di attuazione”, approvata con 

determina  del  Servizio  Programmazione  e  gestione  del  sistema  della  formazione 

professionale n.1031/780 del 08.03.2011;

VALUTATE le richieste pervenute che riguardano sia la rettifica di alcune date definite nella circolare 

n.1/11 “Apprendistato professionalizzante. Lineamenti  procedurali  di  attuazione” sia la 

riapertura dei termini per la presentazione delle candidature degli Enti Bilaterali di cui alla 

sopracitata circolare 1/11 e in particolare:

3. Piano Formativo Individuale:

-Gli Enti Bilaterali interessati ad esercitare la funzione di valutazione e validazione dei 

Piani Formativi Individuali presentano comunicazione formale alla Regione entro e non 

3/5



ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE,
COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

Direzione Generale

Servizio Programmazione e Gestione del Sistema della Formazione Professionale

Settore Programmazione e Accreditamento

oltre il 20 marzo 2011  utilizzando l’apposito modello di cui all’allegato 1 della presente 

circolare.

da rettificare in:

Gli Enti  Bilaterali  interessati ad esercitare la funzione di valutazione e validazione dei  

Piani Formativi Individuali presentano comunicazione formale alla Regione entro e non 

oltre il 25 marzo 2011  utilizzando l’apposito modello di cui all’allegato 1 della presente  

circolare.

Al fine di consentire il più ampio coinvolgimento delle bilateralità si dispone la riapertura  

dei  termini  di  presentazione  della  candidatura  degli  Enti  Bilaterali  che  ne  facciano 

richiesta. La nuova scadenza è fissata per lunedì 11 aprile ore 13.00. 

- Per le assunzioni  effettuate a partire dal 1 gennaio 2008 che riguardino apprendisti 

ancora in forza, come da legge n.196/97 e da art.49 del D.Lgs. n.276/03, le imprese 

prive  di  capacità  formativa  interna  comunicheranno  alle  Organizzazioni  Bilaterali  di 

riferimento,  entro  il  30   aprile  2011 ,  i  dati  integrativi  richiesti  nell’allegato  2  della 

presente circolare. 

da rettificare in:

-  Per le assunzioni  effettuate a partire dal 1 gennaio 2008 che riguardino apprendisti  

ancora in forza,  come da legge n.196/97 e da art.49 del D.Lgs. n.276/03, le imprese  

prive  di  capacità  formativa  interna  comunicheranno  alle  Organizzazioni  Bilaterali  di  

riferimento,  entro  il  30   maggio 2011,  i  dati  integrativi  richiesti  nell’allegato  2  della  

presente circolare.

RITENUTO necessario accogliere  le  proposte  di  rettifica  pervenute  al  fine  di  incentivare  la 

partecipazione  attiva  degli  enti  bilaterali  allo  sviluppo  del  nuovo  sistema 

dell’apprendistato professionalizzante;

4/5



ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE,
COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

Direzione Generale

Servizio Programmazione e Gestione del Sistema della Formazione Professionale

Settore Programmazione e Accreditamento

DETERMINA

Di approvare  le seguenti rettifiche  della circolare n.1/11  Apprendistato professionalizzante - Direttiva 

Regionale 2010 - n.1/11 Lineamenti procedurali di attuazione “ :

-Gli Enti Bilaterali interessati ad esercitare la funzione di valutazione e validazione dei Piani Formativi  

Individuali  presentano  comunicazione  formale  alla  Regione  entro  e  non  oltre  il  25  marzo  2011 

utilizzando l’apposito modello di cui all’allegato 1 della presente circolare.

Al fine di consentire il più ampio coinvolgimento delle bilateralità si dispone la riapertura dei termini di  

presentazione della candidatura degli Enti  Bilaterali  che ne facciano richiesta. La nuova scadenza è  

fissata per lunedì 11 aprile ore13.00. 

- Per le assunzioni effettuate a partire dal 1 gennaio 2008 che riguardino apprendisti ancora in forza,  

come da legge n.196/97 e da art.49 del D.Lgs. n.276/03, le imprese prive di capacità formativa interna  

comunicheranno alle Organizzazioni Bilaterali di riferimento, entro il 30  maggio 2011,  i dati integrativi  

richiesti nell’allegato 2 della presente circolare.

La presente Determinazione è pubblicata per estratto, nella parte concernente il solo dispositivo, nel 

B.U.R.A.S.  La  versione  integrale  della  Determinazione  è  pubblicata  sul  sito  internet  della  Regione 

Autonoma della Sardegna.

La presente Determinazione è trasmessa al Direttore Generale ai sensi dell’art. 21, VII comma, L.R. n. 

31 del 13.11.1998 e, ai sensi del IX comma del medesimo articolo è altresì comunicata all’Assessore 

del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale.

Il Direttore del Servizio  

Emerenziana Silenu

Responsabile del Settore  Marco Usai  

Cinzia Muscas

5/5


